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REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJYKATA E APELIT ADMINISTRATIV
TIRANE

NR.13530/10666/6073/1706/213 AKTI NR.250 VENDIMI

VENDIM
NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Apelit Administrativ, ne trup gjykues te perbere nga:

Blerona Hasa---------------- Kryesucse;
Arjan Qafa------=------ememeeo- Anctar;
Fjoralba Prifti-----------=------ Anctare,

asistuar nga sekretarc gjyqesorc Sonja Traja, sot me date 31.01.2019, ora 09.55, shqyrtoi nc
dhome keshillimi, ¢eshtjen administrative Nr.13530/10666/6073/1706/213 Akti Dt.21.12.2015,

me:

rADITESE: (D

E PADITUR: Drejtoria ¢ Spitalit Rajonal, Vlore.

NDERHYRESA DYTESOR: -

PERSON I TRETE: Komisioncri per Mbrojtjen nga Diskriminimi.

OBJEKT]I: Shperblim demi moral dhe material dhe demi i munguar.

BAZA LIGJORE: Ncnet 32-154 e vijues te K.Pr.Civile dhc Nenet 625, 608, 640 ¢ vijues (e
Kodit Civil.

Gijvkata e Rrethit Gjvgesor Vlore, me Vendimin Nr.714 D1.10.04.2015. ka vendosur:

“- Rrezimin e padise se paditeses —

- Shpenzimet givyesore ne ngarkim te pales paditese.
- Kunder ketij vendimi mund te behet ankim ne Gjvkaten ¢ Apelit Viore brenda 15 diteve
ngu ¢ nesermja e shpalljes se ketij vendimi™.

Paditesia dhe nderhvresit dvtesore, kane ushtruar te drejten ¢ ankimit ne Gyvkaten ¢
Apelit Administrativ. duke kerkuar ndryshimin ¢ vendimit dhe pranimin ¢ kerkespadise. per keto

shkage:




“Vendimi civil i Givkates se Shkalles se Pare Viore eshie re=ultat i zhatimit te keg te ligjit
procedurial civil dhe atij material ne vieresimin ¢ akteve dhe provave shkresore, te cilat ju
paragiten per shqyrtim gjyvkates se fakuit, Nga aktet ge ju nenshtruan shqyrtimit gjvgesor,

rezultoi sipas arsyetimit te givkates, si me poshte:
Pala padiiese* ka gene ¢ punesuar prane pales se paditur Spitali Rajonal

Viore ge prej di.07.06.2001 me detyre “Laborante kimiste”, Pus nje periudhe te shkurter prej
kater muaj ajo ka vijuar me detyren e “Laborantes kimike prane Poliklinikes se gytetit Viore.
Paditesja gjate periudhes se punes nuk rezulton te kete marre ndonje verejtje apo mase tjeter per
mospermbushje te detyrimeve ge rijedhin nga kontrata ¢ punes. Ne nentor te vitit 201 2, paditesja
eshte pajisur me raport mjekesor per padfiesi pune per nje periudhe 6 mujore. KMCAP me
vendimin nr.380, d1.07.06.2013 ¢ ku Klasifikuar si person me invaliditet te pjesshem per
periudhen 13.05.2013 - 30.04.2014. Pus perfundimit te raportit 6 mujor, ne dt.30.05.2013
paditesja eshte paragitur ne detyre. Nga administrata e poliklinikes i eshte ofruar mundesia e
perfitimit te lejes se zakonshme per periudhen 13.05.2013 - 13, 06.2013.

Me shkresen nr.1380, d1.06.05.2013 nga ana e drejtuesit te Spitalit Rajonal eshie
njoftuar: “Nderprerjia ¢ marredhenieve Jinanciare ne di.07.05.2013 e zn_i.*_, ne
cilesine ¢ laborantes, pasi nuk ka arsimin e mjafiueshem per kete detyre si laborante. Zly'.-

ka mbaruar shkollen e mesme industriale dhe nje kualifikim 3 mujor per laborante”. Po
keshtu me shkresen nr.1539 prot, dr.31.05.2013 drejtuesi i Spitalit Rajonal Viore ka urdheruar:
"..Lirimin nga detyra te :iy'—per arsye: u- Mosparagitje ne vendin ¢ punes qe nga
data 13.05.2013 e deri me sot per arsye e pajustifikuara; b- Per mosperputhje te arsimit qe
kerkon vend i punes me arsimin perkates te zonjes",

Perveg demit ekonomik ge i eshte shkaktuar apleueses ne kete largim nga puna i eshte
shkaktuar edhe dem moral e pasuror, i cili ka sjelle nje gjendje shendetesore te keqge te apelueses
Tiftiri Rrokaj.

Gjvkata mori nje vendim pa pranine ¢ pales se paditur, nuk u paragit asnjehere per te
argumentuar motivacionin ¢ largimit nga puna te paditeses, gje e cilu ngre dvshime per nje
vendim jo te drejte te gjykates. Gjykata theksoi se paditesja nuk paraqiti_asnje prove per te
provuar demin jopasuror te shkaktuar (shendetesor, cenin te personalitetit dhe te nderit).

Nga akt ekspertimi i bere rezultoi se, paditesja shfug simptoma te depresionit dhe ankthit
qge jane zhvilluar ne kohen ge eshte shkarkuar nga detyra, gjendje e cilu ka ndikuar ne realizimin
¢ polencialit te vet njerezor, profesional, ge ka ndikuar ne mospunesimin ¢ saj. Nuk rezultoi ge
eksperti i ishte referuar ndonje raporti mjekesor, pershkrimi te meparsheom psikologjik, klinik
apo trajtimit me medikamenie,

Mendojme se gjvkata e ka vieresuar ne menyre e gubuar kete akt ekspertimi te bere ngu
psikologu. Gjvkata nuk ¢ ka permendur ne arsvetimin ¢ saj fure ckspertin vieresues te demeve
shendetesore, i cili ne raportin ¢ lij te paraygitur para kesaj gjvkate, ka percaktuar ne menvre fe
garie dhe te detajuar gjiendjen shendetesore te paditeses h pas fakiit te paligjshem te
shkaktwar me faj nga i padituri Spitali Rajonal Viore ne dem te saj. duke bere edhe vieresimin
cdhe per shumen e kerkuar,

Gjithashtu mendojme se givkara ¢ ka trajtuar padine ¢ bere nga paditesja si nje padi ne
lidhje me marredhenier ¢ punes dhe jo si padi-diskriminimi 1e ngritur nea paditesja sipas ligjit
e 10227 e 04.02. 20000 Py mbrofijten nea diskriminimi ™
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Gijvkata ¢ Apclit Vlore, me Vendimin Nr. 1317 D1.19.11.2015. ka vendosur:

“Shpalljen e moskompetences se Gjvkates se Apelit Viore per givkimin ¢ ¢eshijes civile
me Nr.2158 Regjistri Themeltar, di.23.06.2015 dhe dergimin ¢ akteve per kompetence Gjvkates
Administrative te Apelit Tirane .

GJYKATA E APELIT ADMINISTRATIV

pasi degjoi rclatimin ¢ ¢eshtjes nga gjyqtari kryesucs, rcferuar akteve bashkengjitur
dosjes Nr.714 Dt.10.04.2015:

VEREN

Nga aktet bashkengjitur dosjes qc t perket vendimit objekt ankimi rezulton sc, paditesja

ka gene ne maredhenie punc mc Spitalin Rajonal Vlore, deri ne momentin e

disponimit nga Drejtori 1 Spitalit Rajonal Vlore, te Urdherave Nr.1380 prot. Dt.06.05.2013 dhe
Nr.1539 prot. Dt.31.05.2013, ge konsistonin ne zgjidhjen e kontrates se punes me paditesen.

Konflikti per shkak te zgjidhjes se menjehereshine ¢ te pajustifikuar te kontrates mes
ketyre paleve, rezulton te jete shqyrtuar nga Gjykata ¢ Rrethit Gjyqesor Vlore ¢ cila ka disponuar
ne perfundim, Vendimin Nr.2264 Dt.14.10.2013, qe konsiston ne pranimin ¢ kerkespadise se

paditeses_dhe ngarkimin e te paditurit Spitali Rajonal Vlore, me detyrimin ¢
pagimit ne favor te saj, te 23 pagave mujore demshperblim, ne baze te dispozitave te Kodit te

Punes.

Ky vendim rezulton te kete marre forme tc prere me date 19.11.2013, pa u ankimuar nga
palet ndergjyqgese.

Njeheresh me kerkespadine, paditesja —rczu]ton r’i kete parashtruar
Komisionerit per Mbrojtjen nga Diskriminimi, Ankesen Nr.32 Regjistri D1.10.07.2013 dhe ky i

fundit, ne perfundim te shqyrtimit rezulton te kete disponuar Vendimin Nr.98 Dt.09.10.2013, ge
konsiston ne konstatimin e diskriminimit te drejtperdrejte te ankucses, nga ana ¢ te paditurit
Spitali Rajonal Vlore, per shkak tc gjendjes shendetesore ne fushen ¢ punesimit, duke
rekomanduar njeheresh rikthimin e saj ne vendin ¢ meparshem te punes.

Gjithashtu, Komisioncri per Mbrojtjen nga Diskriminimi rezulton te kete disponuar edhe
Vendimin Nr.56 Dt.17.04.2014, ge konsiston ne ndeshkimin ¢ Spitalit Rajonal Vlore. me 60.000
leke gjobe, per shkak te moszbatimit te rekomandimeve te tij (vendim 1 anulluar me Vendimin
Nr.5122 Dt.25.09.2014 tc Gjykates Administrative te Shkalles s¢ Parc Tiranc).

Paditcsja— ¢ ka bere g¢eshtjen konflikt gjyqesor, duke kerkuvar nepermjet
kerkespadisc se saj. shperblimin ¢ demit moral ¢ matenal, shkaktuar prej largimit te padrejte nga
puna.

Gjate givkimit ne shkalle te pare, paditesja dhe nderivvreesit dytesore RKane pretenduar se:
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“Si¢ rezulton ¢ provuar dhe vertetuar me librezen e saj te punes ne hetimin dhe gjvkimin
¢ kesaj geshtje, padi!e‘sja-/\'a punuar prane Drejtorise Rajonale Shendetesore Viore,
prej nje periudhe kohe 13 vitesh si laborante. Ne te gjithe periudhen kohore te marredhenieve te
punes me le paditurin, ajo eshte shquar per korrektesi dhe profesionalizem ne ushtrimin ¢
detvres se saj, duke mos gene asnjehere te vetme objekt i verejtjeve apo te terhegjes se vemendjes
nga eproret ¢ sdj.

Me shkresen nr. 1380, dt.06.05.2013, padl'te.sja- eshte njoftuar nga Drejtoria
e Spitalit Rajonal Viore, per nderprerjen ¢ marredhenieve financiare, pasi sipas saj ajo nuk
kishte arsimin e mjaftueshem per te kryer detyren si laborante dhe ne vijim me shkresen nr.1539,
di.31.05.2013 paditesja njofiohet nga Drejtoria_e Spitalit Rajonal Viore per nderprerjen ¢
murredhenieve financiare me arsyen se paditc.sja— nuk eshte paragitur ne vendin ¢
punes dhe eshte ne mosperputhje te arsimit ge kerkon vendi i punes.

Ne lidhje me pretendimin se ajo nuk ka arsimin ¢ mjafiveshem, u provua ne gjykim se
paditesja ka kryer arsimin e mesem industrial ne specialitetin “Kimi norganike” dhe nje sere
kualifikimiesh te cilat kerkonte pozicioni i saj i punes.

Gjate shqyrtimit gjyqesor u provua se, nga periudha 27.11.2012 deri me 13.05.2013,
paditesja —ka gene me raport mjekesor nga Q.S.U “Nene Tereza” Tirane dhe
Komisioni Mjeko Ligjor Vlore. Nga data 13.05.2013 deri ne 13.06.2013 (periudhe brenda se
ciles eshte vendosur edhe nderprerju e marredhenieve te punes dhe atyre financiare ndermjet
paditeses dhe te paditurit D.R.SH Viore), ajo ka gene me leje te zakonshme. Po ashiu rezulton ¢
provuar se me date 07.06.2013, KM.C.A.P Viore ¢ ka shpallur paditesen ) invalide
te pjesshme, duke percaktuar edhe kohen e saj te punes qe do te ishte 8 ore pune te pershtatshme.

Ndersa te dv keto shkresa per nderprerjen e marredhenieve te punes dhe ato financiare te
paditeses me te paditurin, vleresojme se kane gene te paligjshme, nje veprim tjeter i paligjshem i
te paditurit nduj paditeses ka qene fakti se i padituri gjate kohes ge paditesja * ka
genc e hospitalizuar ne Q.8.U Tirane, nuk e ka trajiwar ate me ndihme ckonomike, ¢ cila jepet
nga fondi i vecante ne rastet te vecanta kur punonjesit jane me semundje te renda, si ne rastin
konkret ate te padi!esesﬂe cila ke bere nderhyrje kirurgjikale ne zemer, ne dallim
me punonjes te tjere te D.R.SH Viore ge ¢ kane perfituar ate ndihme.

Gjvkata ¢ Shkalles se Pare Viore, me vendimin nr.2264, di.14.10.2013 ka vendosur
paligishmerine ¢ ketvre veprimeve tete padiwrit Spitalit Rajonal Viore per zgjidhjen ¢
marredhenive te punes me paclilesen— Si rezultat i ketij veprimi te paligishem i t¢
paditurit ndaj paditeses, kjo e fundit i eshte drejtuar edhe institucionit te Komisionerit per
Mbraojtjen nga Diskriminimi, i cili pas nje sere veprimesh ligjore dhe hetimit te ¢eshtjes nga ana
e lij te veprimeve e kundraligishme te krvera nga i padituri ndaj paditeses h
komision i cili me vendimin nr.98, d1.09.10.2013, ka vendosur: “Konstatimin ¢ diskriminimit t¢
drejiperdrejte te znj. —nga i padituri Spitali Rajonal Viore dhe me vendimin nir.56
dt.17.04.2014 po ky komision ka vendosur te gjobise ate me 60.000 leke, per shkak e mos
chatimit te rekomandimeve te komisionerit per mbrojtjen nga diskriminimi ™

Si rezultat i ketvre veprimeve 1e paligishme ndaj saj, ek paditesja —jum'
shifagqur probleme serioze 1o shendetit, ajo ka bere vizita mjekesore ne Viore dhe me pas eshie
shirwar - ne Q.8.U Livane. ku pas chkzaminimeve  mjekesore ndaj saj. ka bere ndernrje

irurgjikale ne -cmer e ¢ verteloie nijekimet dhe werapi e saj ne vazhdimesi. | paditari
ralic Raione I hkresen i 1380 Ji06.03 2003 die me shkpesen ar 1530,
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dr.31.05.2013, ne menyre te kundraligishme, duke vene ne diskutim seriozitetin ¢ institucionit
dhe te tij personal, ka bere diskriminim ne menyren me (e papergjegjeshme ¢ arrogante ndaj
shendetit dhe personalitetit te paditeses Tiftiri Rrokaj. ne shkelje te plote me ligjet ne fiigi.

Ne nenin 1, te ligjit nr. 10221, dr.04.02.2010 "Per mbrojtjen nga diskriminimi”
percaktohet garte se kush june shkuaget te cilut mund te vendosin nje subjekt ne pozita
diskriminuese. Ky ligj rregullon zbatimin dhe respektimin e parimit te barazise ne lidhje me
gjinine, racen, ngjyren, etnine, gjuhen, identitetin gjinor, orientimin seksual, bindjet politike,
Jetare ose filozofike, gjendjen ekonomike, arsimore ose shogerore, shtatezanine, perkatesine
prinderore, pergjegjesine prinderore, nmoshen, gjendjen familjare ose martesore, giencljen civile,
vendbanimin, gjendjen shendetesore, predispozicione gjenetike, aftesine e kufizuar, perkatesine
ne nje grup te vegante ose me ¢do shkak tjeter. Edhe ne nenin 3.1 te po ketij ligji, perkufizohet
Jenomeni i diskriminimit; “Diskriminim eshie ¢do dallim, perjashtim, kufizim apo preference,
bazuar ne cilindo shkak te permendur ne nenin 1 te ketij ligji, ge ka si gellim apo pasoje
pengesen apo berjen e pamundur te ushtrimit ne te njejten menyre me te tjeret, te te drejtave ¢
lirive themelore te njohura me Kushtetuten e Republikes se Shqiperise, me aktet nderkombetare
te ratifikuara nga R.Shqiperise, si dhe me ligjet ne fugi*.

Pra shkelja e parimit baze te barazise se shtetasve, eshte kushti i vetem dhe i mjaftueshem
per te patur diskriminim pavaresisht formes ne te cilat mund te shfaget shkaku abuziv. Per sa me
siper, ne mbeshtetje te ketyre neneve te ketij ligji, paditesja eshte diskriminuar per shkakun se i
eshte kufizuar profesioni, profesion per te cilin ajo eshte arsimuar dhe i eshte nenshtruar te

jithe kualifikimeve perkatese, duke i nderprere asaj marredheniet ¢ punes. Rasti i znj.

bpasq_vmhel plotesisht ne neni 3.2 te ligjit te sipercituar i cili percakton; "Diskriminimi i
drejiperdrejte eshie ajo forme diskriminimi ge ndodh kur nje person apo grup personash
trajtohen ne menyre me puak te favorshme se sa nje person tjeter, apo nje grup personash ne nje
situate te njejie a te ngjashme, bazuar ne cilindo shkak te permendur ne nenin 1 te ketiy ligji". Te
gjithe keto veprime ndaj paditeses klasifikohen si "viktimizim", ne mbeshtetje te
ligjit nr.10221, dr.04.02.2010 "Per mbrojtien nga diskriminimi". Pra eshte shume e garte se
ngjarja ne fjale eshte nje rast i paster diskriminimi dhe viktimizimi.

Edhe Konventa Europiane per Mbrojtjen ¢ te Drejtave te Njeriut, proklamon garte dhe
sakte ne nenin 14 te saj ku percaktohet se; "Gezimi i te drejtave dhe lirive te njeriut te
parshikuara ne kete konvente, duhet te sigurohet pa asnje dallim te bazuar ne shkage te tilla si
raca, ngjyra, feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjeter, origjina kombetare ose shogerore,
perkatesia ne nje minoritet kombetar, pasuria, lindja ose cdo status tjeter”, ndersa ne nenin |
kesaj konvente thuhet; "Cdokush te cilit i jane shkelur te drejtat dhe livite ¢ percaktuara ne kete
konvente, ka te drejten e nje zgjidhje efektive perpara nje organi kombetar pavaresisht se shkelja
krvhet nga persona qe veprojne ne permbushje te funksioneve te tyre zvrtare”.

Duke u mbeshtetur ne nenin 608 ¢ vijues te K.Civil, paditesja me ance te kerkese padise ka
parashiruar kerkime duke paraqitur provat perkatese per detyrimin e te paditurit ge t'a
demshperbleje per te githe demet pasurore dhe jo pasurore dhe te tjera te nevojshme ¢ te
arsyeshme, te shkaktuara nga veprimet arbitrare te padrejta te te paditurit. Kv nen jep
perkufizimin ¢ shkaktimit te demit dhe sipas kesaj dispozite: "Personi ge ne menvre te paligishme
dhe me faj i shkakton tjetrit nje dem ne personin e tij ose pasurine ¢ tij, dewrohet te shperbleje
demin ¢ shkakwar”, Demi mund 1e kete karakter pasuror ose jopasuror. Neni 6235, i K Civil
percakton se, "Personi ge peson inje dem te ndirvshem nea ai pasuror, ka te drejie ic kerkoje i
shperblehiet kur ka poesuar nje denitim e shendet ose eshite connar ne nderin ¢ personaditetin ¢



tj". Ky demtim i shendetit perfshin jo vetem cenimin e shendetit ne kuptimin ¢ ngushte te tij, por

cdhe cenimin e te drejtave per nje jete normale private ¢ familjare, ¢ pa dhimbje shpirterore.

Fakti i pualigishem, kundrejt paditeses ﬁ solli si pasoje pakesimin ¢
marredhenieve prinderore familjare me paditesen, te afermit fumiljar, si rijedhoje edhe cenimin
e interesave e ligishme jopasurore ge lidhen me personalitetin ¢ bashkejetuesve, si cilesia ¢
jetes, paprekshmeria e familjes, solidariteti reciprok, dhimbja e vuajtja shpirterore ¢ tyre, ctj.
Demi pasuror sjell si pasoje cenimin e pasurise se te demtuarit ne kuptimin e ngushte ekonomik,
pra humbjen ¢ pasurise (deminutio patrimoni) ne menyre te paligishme, prandaj edhe
demshperblimi i demit pasuror ka per gellim te riktheje pasurine e meparshme te te demtuarit ne
giendjen ¢ meparshme, duke "mbushwr" diferencen e krijuar ndermjet gjendjes ekonomike
aktuale te 1ij me ate te cilin do te ndodhej nese nuk vertetohej fakti i paligishem (quanti ea res
erit, tantam pecuniam condemnato).

Ne nenin 640 te K.Civil percakiohet se; “Demi pasuror ge shperblehet perbehet nga
humbja ¢ pesuar dhe fitimi i munguar. Shperblehen gjithashtu shpenzimet ¢ kryera ne menyre te
arsyeshme per te shmangur ose pakesuar demin, ato ge kane kane te nevojshme per te
percaktuar pergjegjesine dhe masen ¢ demit, si dhe shpenzimet ¢ arsyeshme te kryera per te
siguruar shperblimin ne rruge jashtegjygesore”. Ne vendimin unifikues nr.12, dt.14.09.2007, t¢
Kolegjeve te Bushkuara te Gjykates se Larte, ne nje ¢eshije te njejte, arrihet ne perfundimin
unifikues se: “Ne gjvkimel me objekt detyrimet ge rriedhin nga shkaktimi i demit, nese paditesi
kerkon demshperblimin "per te gjitha demet” apo "per te gjitha demet pasurore e jopasurore”,
kjo menyre kerkimi perben disponimin e tij per kerkimin ¢ demshperblimit per ¢do figure te
demit pasuror ¢ jopasuror’”.

Ne vijim, per percaktimin e demtimeve apo cenimeve konkrete ge rriedhin nga ky fakt i
paligishem dhe caktimin e demshperblimit perkates, duhet te vertetohet edhe lidhja shkakesore
Juridike ndermjet tyre. Nepermyjet lidhjes shkakesore materiale, vertetohet se cili eshte personi
pergjegjes (subjekti aktiv) dhe lidhja shkak-pasoje ndermjet tre elementeve objektive e subjektive
te faktit te paligjshem (ngjarjes se demit) sjelljes se paligjshme (objektiv) e me faj (subjektiv) dhe
pasojes se ardhur prej tyre, pra demtimit te nje tjetri ne personin a pasurine e tij (objektiv). Ne
kete rast zbatohet parimi juridik (conditio sine qua non) sipas te cilit ardhja ¢ pasojes se
demshme nuk do te vertetohej nese nuk do te kishte ndodhur shkaku, sjellja e paligishme dhe me
faj ¢ personit pergjegjes per shkaktimin e demit. Ndersa, me lidhjen shkakesore juridike
vertetohet lidhja shkak pasoje ndermjet fuktit te paligishem ne teresine e tij dhe cenimeve
konkrete te pesuara ne te drejta dhe interesa te ligishme, si te subjektit pasiv mbi te cilin ka
vepruar direkt ky fakt i paligishem, ashtu edhe te personave te tjere gqe rezultojne te demtuar si
rrjedhoje e pasojave ge pranohet se vijne normalisht ¢ zakonisht nga i njejti fakt i paligishem,
sipas parimeve te rregullshmerise dhe eficences se lidhjes shkakesore (id quod plerumgue
accidit). Ne kete kuptim, lidhja shkakesore nuk nderpritet nese pas vertetimit te fuktit te
paligishem dhe pasojes "natvrale”, "materiale” te ardhur prej tij, pra demtimit apo cenimit te
interesave (e ligishme te subjektit pasiv, nga sjellja ¢ shkakiuesit 1e demit, vijojne ¢ vertetohen
Jakte te reja me pasoja te demshme, te cilut konsiderohen te lidhura ¢ rejedhoje direkie dhe ¢
menjehershme ¢ te njejtit fukt te paligishem. perderisa provohet ge nese kv nuk ndodhte, fakti i ri
i mevonshem ne venvete nik mund te shkaktonte edhe ai e njejien pasoje ¢ demshie.

Ne vastin ¢ ¢eshijes objekt gjvkimi, rezulton se vervictoher lidhja shkakesore matoriale
ndermjer sjclijes ve paligishme ¢ me faj e e paditurie Spitalic Rajorial 1o waliteses Littir
Rrokaj. Lidhes e shkakun ligjor o kerkese padise ne i pale padi neoSe N



saktesisht i percaktuar ne nenin 608 e vijues te K.Civil dhe ne vendimin unifikues nr.12,
dt.14.09.2007 1e Kolegjeve te bashkuara. Ne si pale paditese mendojme se lidhur me themelin ¢
kerkimit te objektit te kerkese padise, konflikti gjvgesor buron nga marredhenia juridike ¢
demshperblimit jushte kontraktor, ¢ cila gjen rregullim ne nenin 608 ¢ vijues te K.Civil si dhe ne
rregullimet e posagme te legjislacionit mbi demet jushtekontraktore 1e shkaktvara. Ky nen jep
perkufizimin e shkaktimit te demit. Sipas kesaj dispozite: "Personi qe ne menyre (e paligjshme
dhe me fuj i shkakton tjetrit nje dem ne personin ose pasurine ¢ tij, detyrohet te shperbleje demin
e shkaktuar.” Neni 609, i K.Civil percakton se: "Demi duhet te jete rrjedhim i drejiperdrejt dhe i
menjehershem [ veprimit ose mosveprimit te personit”. Nga interpretimi i dispozites se
mesiperme rezulton se kater jane kushtet ge te lindi detyrimi nga shkaktimi i demit jashte
kontraktor dhe konkretisht: a) te ekzistoje demi; b) ekzistenca e paligjshmerise se veprimit ose
mosveprimil; ¢) ekzistenca ¢ fajit; d) lidhja shkakesore midis veprimit ose mosveprimit  dhe
pasojes (demit) te ardhur. Te kater keto kushte dulet te gendrojne bashkarisht (ne menyre
kumulative) ge te ekzistoje detyrimi.

Veprimi i paligishem ne shkaktimin ¢ demit cilesohet nje kategori objektive, shfagja e
kundraligishme e vullnetit te subjektit te se drejtes ye sjell si pasoje shkeljen ose cenimin e te
drejtave, lirive dhe interesave qe mbrohen nga rendi juridik dhe zakonet ¢ mira.
Kundraligjshmeria e sjelljes se subjektit shkaktar te demit cenon marredheniet juridike, ge
gezajne mbrojtje nga kushtetuta, aktet nderkombetare, ligjet dhe aktet nenligjore, te cilat njohin
dhe garantojne te drejiat e personave fizik dhe juridik ne raport me njeri-jetrin dhe pushietin
publik. Faji eshte gendrimi subjektiv i personit shkaktar te demit, ne raport me veprimin e
kundraligjshem dhe pasojat ge vijne prej tij, ge nenkupton vullnetin ¢ brendshem psikik per te
kryer veprimin, per te siguruar ardhjen e pasojave ose lejimin e ardhjes se tyre. Lidhja
shkakesore, vieresohet si ekzistenca e lidhjes objektive, te drejtperdrejte dhe te pavarur nga
vullneti i subjektit shkaktar te demit mes veprimit te kundraligishem dhe pasojes se ardhur.
Lidhja shkakesore verteton lidhjen mes tre elementeve objektiv dhe subjektiv te faktit te
paligjshem, konkretisht sjelljes se paligjshme, fajit dhe pasojes se ardhur, pra demit te shkaktuar
ne pasurine, shendetin ose personalitetin ¢ subjektit te demtuar. Elementi i lidhjes shkakesore
mbeshtetet ne parimin (condicio sine qua non) sipas nuk te cilit nuk do te kishte ndodhur shkaku,
sjellja e paligishme dhe faji per shkaktimin e demit. Demi i cili mund te kete karakter pasuror
ose jopasuror.

Neni 625 i K.Civil parashikon se: "Personi ge peson nje dem, te ndryshem nga ai
pasuror, ka te drejte te kerkoje te shperblehet kur ka pesuar nje demtim te shendetit ose eshte
cenuar ne nderin e persondlitetin e tij". Ne gjvkimet me objekt detyrimet ge rrjedhin nga
shkaktimi i demit, nese paditesi kerkon demshperblimin "per te gjitha demet” apo "per te gjitha
demet pasurore ¢ jopasurore”, kjo menyre kerkimi perben disponimin e tij per kerkimin ¢
demshperblimit per ¢do figure te demit pasuror ¢ jopasuror. Por nese kerkese padia permban
kerkime per demshperblimin e figurave konkrete te demit jashtekontraktor, gjvkata ka detvrimin
1'i permbahet ne givkim dhe vendim ketyre kerkimeve specifike. Ne rastin ¢ demtimit te shendetit
nga fakti i paligishem, sikurse ka ndodhur ne ¢eshtjen objekt i ketij givkimi, paditesja ge ka
pesuar kete dem, ka legjitimim aktiv per kerkimin ¢ demshperblimit te demit pasuror ¢ jopasuror
le pesudar.

Paditesja Tiftiri Rrokaj. pretendon se ka pesuar cenime te renda 1o shendetit ¢
personalitetit 10 saj. ne marredhenicr dhe interesat familjare. si ne aspekiin pasuror dhe aie
jopasuror, prandaj kerkon rikthimin ¢ gpendjes se saj te meparshme, sikur ky fakt @ paligrsiem i«



mos kishie ndodhur, duke u detyruar i padituri t'i demshperbleje humbjet pasurore nga pakesimi
i te ardhurave ne familje, si dhe demet ¢ tjera jopasurore shendetesore per vuajtien shpirterore,
cenimin ¢ vlerave ¢ te cilesise se jetes familjare, personale ¢ private te tyre,

Neni 608, i K.Civil parashikon demshperblimin per demer jashtekontraktore te pesuara
nga vete | demtuari "ne personin ose ne pasurine e tij". Fakti i paligishem, solli si pasoje
pakesimin ¢ marredhenieve prinderore fumiljare me paditesen, si rrjedhoje edhe cenimin e
interesave te ligishme jopasurore qe lidhen me personalitetin ¢ tvre, si cilesia e jetes,
paprekshmeria e familjes, solidariteti reciprok, dhimbja e vuajtja shpirterore ¢ tyre, etj. Demi
pasuror sjell si pasoje cenimin e pasurise se te demtuares ne kuptimin e ngushte ekonomik, pra
humbjen e pasurise (deminutio patrimoni) ne menyre te paligjshme, prandaj edhe demshperblimi
i demit pasuror ka per gellim te riktheje pasurine e te demtuares ne gjendjen e meparshme, duke
"mbushur” diferencen e krijuar ndermjet gjendjes ekonomike aktuale te tij me ate ne te cilin do te
ndodhej nese nuk vertetohej fakti i paligjshem (quanti ea res ent, tantampecumam condemnato).

Lidhur me demin pasuror, neni 640 i K.Civil dallon humbjen ¢ pesuar nga pakesimi i
pasurise, ge njihet si demi aktual apo demi emergjent (damnum emergens) dhe fitimin ¢ munguar
(lucmm cessans). Ne parim, dallimi ndermjet demit emergjent (quantum mihi abest) dhe fitimit te
munguar (quantum lucrari potui), gendron ne aktualitetin ose jo te interesit pasuror te cenuar,
Ne rastin ¢ pare objekt i demit eshte pakesimi, humbja ¢ nje interesi pasuror aktual, pra ¢ nje
pasurie qe i perket (in re ipsa) te demtuarit ne ¢astin e shkaktimit te demit. Ne rastin e fitimit te
munguar kemi te bejme me pamundesine e perfitimit te nje interesi pasuror te ardhshem, pra te
nje pasuric ge ende nuk i perket te demtuares ne ¢astin e shkaktimit te demit. Meqgenese
demshperblimi i kerkuar sipas nenit 643/u, te K.Civil eshte dem pasuror ne formen e fitimit te
munguar, paditesja familjare ka barren e proves te vertetoje me prova pozitive mundesite
konkrete cfektive te kontributit ckonomik te paditeses ne te ardhmen, ge s'mund te realizohen me
si rijedhoje e faktit te paligishem (quantum debeatur). Ne ¢mojme se keto Jane pretendime ne
funksion te percaktimit te llojit konkret te demit e te vieres se tij, sipas parimit te rregullshmerise
dhe eficences shkakesore juridike. Demi biologjik i njohur ne teori si demtimi i shendetit perben
ne thelb cenimin e shendetit dhe integritetit fizik e psikik te njeriut, Ky dem perben objekt kerkimi
te pavarur nga demi pasuror e llojet e tjera te demit jopasuror dhe masa e demshperblimit duhet
t'i perafrohet shkalles konkrete te cenimit te perheshem ose te perkohshem te integritetit fizik ose
psikik te te demtuarit.

Ne kete kuptim, dispozita ¢ nenit 625, te K.Civil ben dallimin ndermjet dv grupeve te te
drejtave dhe lirive themelore te njeriut e nuk kane natvre pasurore te mbrojtura prej saj ne rast
cenimi: "demtimi i shendetit” (¢ drejta absolute per shendetin, ne kuptimin biologjik) dhe cenimi
i "personalitetit” (teresia e te drejtave absolute te personalitetit). Nisur ngu natyra specifike ¢ te
drejtave ge mbrohen, ne paragrafin "a” te nenit 625, ligjvenesi ka parashikuar se; "Personi ge
peson nje dem te ndryshem nga ai pusuror, ka te drejte 1e kerkoje te demshperblehet kur ka
pesuar nje demtim te shendetit ose eshte cenuar ne nderin epersonalitetin ¢ ty..."

Demtimi i shendetit (demi biologjik) perben ne thelb, cenimin e se mires se shendetit. 1o
integritetit fizik ose psikik 1e njerive. Te drejiat ¢ njeriu per jeten dhe shendetin jane te drejta
objekiive ge lindin dhe june te padhuneshme ¢ te pajndashme me vete ehzistencen ¢ 1y, prandaj
st e tilla ato mbrohen ¢ garantohen si te drejia themelore te njerin nga kushtena (neni 3. 13/1
dhe 210 saj). Mbrojija o shendetit 1 njerine meshiroher jo veren ne detveimin ¢ shietit per
kupdesin shenderesor, por edhe ne e drejren per e realizuar kere mbrojije ne givkate. ndermjer 10
Jerave, dule detvruar cilinde o ccaon iniegritedin ¢ g fizik e PEIk te demshperbleio demin
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shikakivar, Demtimi i shendetit (demi biologjik) kv dem jopasuror i parashikuar ne shkronjen "a
te nenit 625m e K.Civil, eshte objekt kerkimi dhe demshperblimi i pavarur nga deme te ijera
pasurore ¢ jopasurore te pesuara nga i demtuari, per shkak te te njejtit fakt te paligjshem.
Megenese jeta dhe shendeti i njeriut nuk ka ¢mim, ne respektin te parimit themeltar kushtetues te
barazise perpara ligjit dhe ndalimit te diskriminimit sipas nenit 18, te Kushietutes, gjvkata chihet
te garantoje nje gjvkim uniform dhe vieresim te njejie te perqindjes ¢ te mases se demshperblimit
te demit biologjik, per ¢do forme ¢ shkalle konkrete te cenimit te perhershem a te perkohshem te
integritetit fizik ose psikik te te demtuarit,

Demi moral (pretium doloris ose pecunia doloris) eshte shfagje ¢ brendshme, e
perkohshme, ¢ turbullimit te padrejte te gjendjes shpirterore te njeriut, dhimbje e vuajtje
shpirterore apo giendje ankthi e mundimi shpirteror, ge rrjedh si pasoje e faktit te paligjshem.
Cilido ge peson cenime ne sferen ¢ shendetit dhe te personalitetit te tij nga veprimet «a
mosveprimet e paligishme dhe me faj te nje te treti ka te drejten te kerkoje edhe demshperblimin
e demit moral te pesuar. Kjo e drejte, ne cilesine ¢ te demtuarit, i perket individualisht (ius
proprius) edhe secilit prej familjareve te afert te personit, ge ka humbur jeten apo te cenuar ne
shendetin e tij nga fakii i paligishem, nese vertetohet lidhja e tyre ¢ posagme familjare, ndjesore
dhe ¢ bashkejeteses. Demi moral i pesuar nga vete te afermit konsiderohet si pasoje, rrjedhim i
menjehershem dhe i drejiperdrejte i te njejtit fakt te paligjshem.

Barra e proves per vertetimin e demit moral eshte e paditesit, por nisur nga natyra
subjektive ¢ ketij demi dhe vecganerisht nga karakteri, shfagja e brendshme e tij, vertetimi i
cenimit te personalitetit te te demtuarit ne turbullime, dhimbje e vuajije shpirterore, etj, nuk
mund te provohet ne menyre ticter pervegse i duke i vieresuar si te mbeshtetura ligjerisht dhe
duke i c¢gmuar si te provuara (ipso jure) me vertetimin nga paditesi te vete faktit te paligjshem
dhe lidhjes se ketij fakti me cenimin moral te pesuar, sipas parimil te rregullishmerise
shkakesore. Duke gene prove ne formen e prezumimit te thjeshte, nese shkaktuesi i demit nuk
arrin te vertetoje te kunderten, ajo merr te njejten viere e fugi te plote provuese sikurse
prezumimi ligjor neni 13, i K.Pr.Civile. Ne kete rast, ¢ demtuara mund le provoje shkaktimin e
demit moral me ane te prezumimit te thieshte, sa me e afert eshte lidhja gjinore familjare apo e
bashkejeteses, aq me i rende eshie edhe turbullimi e dhimbja shpirterore e te afermit te te
lenduarit, pra ag me e larte eshte shuma e demshperblimit moral ge duhet 1l caktohet nga
givkata.
Ne parim, perveg prezumimil te thjeshte mbi ardhjen e pasojes morale nga afersia
gjinore, per caktimin ¢ mases se demshperblimit, ne kerkoime ge givkata duhet te mbuje
parasysh se ¢do individ ka personalitetin ¢ tij, unik dhe te ndryshem nga te tjeret, prandaj edhe
shkalla e vuajtes se pasojave morale dhe masa konkrete ¢ demshperblimit mund te ndryshoje rust
pas rasti. Per kete gellim duhet ge gjvkata te shqyrioje edhe rrethana konkrete te geshtjes per te
cmuar se pari shkallen efektive te dhimbjes ¢ vuajijes shpirterore te shkaktuar dhe ne lidhje me
te, natyren e faktit te paligishem apo rrezikshmerine ¢ 1ij nese perben veper penale, shkallen ¢
fajesise dhe ne teresi menyren e sjelljes se shkaktuesit (e demit ne raport me ngjarjen dhe
personat ¢ cenuar. naivren e se drejtes se cenuar dhe te pasojave te shkakwara nga fakti i
paligishem, kushiet subjekiive te te demtuares si mosha dhe shkallu individuale ¢ ndjeshmerise
ndaj cenimit te pesuar, si dhe rrethanat ge lidhen me kushtet sociale dhe ekonomike te te
demtuarit, por pa cenuar ne kete rast parinmin kushtetues te barazise para ligjit dhe te ndalimit e
diskriminimit t¢ njeriut per shkak te gjendies sociale. ckonomike, ¢tj. ne shatint te nenit 18240

Nushienues.




Percaktimi i mases se demit per rasitn konkret nga ana ¢ cksperteve u logarit referuar
legjislucionit ne figi si dhe vendimit unifikues te Kolegjeve te Bushkuara te Givkates se Larte
nrd 2, di14.09. 2007 dhe analizes se kritereve vieresuese te sipercituara. Ne kete menyre ne si
pale paditese ¢mojme se referuar nenit 6, te K.Pr.Civile: "Gjvkata ge gjvkon mosmarreveshjen
duhet te shprehet mbi gjithgka qe kerkohet dhe vetem per ate ye kerkohet". Nga ana tjeter neni
16/1, percakton se: "Gjykata zgjidh mosmareveshjen ne perputhje me dipsozitat ligjore dhe
normat ¢ tjera ne fugi, ge jane te detyrueshme te zbatohen prej saj. Ajo ben nje cilesim te sakte te
Jakieve dhe veprimeve ge lidhen me mosmarreveshjen, pa u lidhur me pretendimin ge mund te
propozojne palet. Megjithate gjvkata muk mund te ndryshoje bazen juridike te padise pa kerkesen
e pales”. Ne nenin 28, te K.Pr.Civile parashikohet se: "Gjykata duhet te shprehet per te gjitha
kerkesat ge parashtrohen ne padi, pa i kaluar kufijte ¢ saj, duke realizuar nje gjykim te drejte, te
pavarur dhe fe paanshem brenda nje afati te arsyeshem”. Ne kuptim te ketyre dispozitave,
glykata ne ushtrimin e veprimtarise se sqj udhehiqet gjithnje nga ligji, nuk e paragjvkon ceshtjen
objekt gjykimi dhe u krijon paleve te gjitha hapesirat ligjore per te realizuar nje proces te drejte
givgesor.

Dem ekzistencial, i shkaktuar nga fakti i paligishem i te paditurit cenon te drejtat ¢
personalitetit te paditeses, duke demtuar ne menyre te perhershme shprehjen dhe realizimin e te
demtuarit te saj si njeri, shfagjen e persondlitetit te saj ne boten e jashtme, duke tronditur
objektivisht jeten e perditshme dhe veprimtarite e zakonshme te sdaj, duke i shkaktuar perkegesim
te cilesise se jetes nga ndryshimi dhe prishja e ekuilibrit, sjelljes e zakoneve te jetes, te
marredhenieve personale e familiare. Demi ekzistencial, si shfagje e jashtme ¢ cenimit te
interesave te ligishme lidhur me cilesine e jetes, ndryshe nga ai moral eshte objektivisht i
vertetueshem dhe nuk mund te provohet vetem me ane te prezumimeve te thieshta. Givkata duhet
fe pranoje vetem ato cenime konkrete te te drejtave te personalitetit, per te cilat ka bere kerkim
dhe ge pretendohen nga i demtuari si dem ekzistencial i pesuar prej tif. Per caktimin e
demshperblimit te demit ekzistencial, gjvkata ¢mon mbi rrethana ge vertetojne ndryshim te
dukshem e te rendesishem perkegesues e jetes se perditshme dhe impaktin aktual e te ardhshem
te ketyre ndryshimeve ne interesat jopasurore dhe marredheniet ¢ te demtuarit me boten e
Jushtme,

Ne rastet e demtimit te shendetit te te afermit per caktimin ¢ mases se demshperblimit
ekzistencial mbahen parasvsh edhe afersia gjinore e te demtuarit, perberja dhe gjendja e
bashkejeteses ne familje, si dhe rrethana te tiera ge provojne perkeqesimin e gjendjes deri ne
pamundesine ¢ shprehjes se afiesive te te demtuarit per te zhvilluar interesat dhe veprimtarine ¢
perditshme. Sikurse ai moral edhe demi ekzistencial ka natyre subjective, prandaj shuma ¢
demshperblimit te tij caktohet ne menvre te pavarur nga demi moral, por duke zhatuar te njejtat
kritere dhe metoda te viefshine per logaritien e demshperblimit te ketij te fundit.

Ne caktimin ¢ mases se demshperblimit per palet ndergjvgese, ne ¢mojme se duhet marre
ne konsiderate mosha, shkalla e larte ¢ nevojes se perkujdesjes nga e demtuara ne familjen e saj,
prishjen ¢ ekulibrave familjare dhe sociale, per shkak te demit te shkaktuar, afersine gjinore te
tyre me te demtuaren, tronditjen ¢ marredhenieve familjare, veshtivesite ¢ adoptimii ne ambientet
shoyerore ¢ sociale.

Ll 1hirri si ckspert trajtues @ demeve shendetesore dhe si vieresues demi shendesor
£ ﬂ) dhe si psikologe zny. — St rezulton nga administrimi e ejvkin i
aktit ¢ ckspertimit i dates 120220157 harwar nga chsperti | sipereituar, podivesja

-u pesuar tumbje qe aftesise per pune, si pasoic ¢ coninit te afiosise fis ket 10 Kol




ne masen 20% dhe si¢ rezulion nga administrimi ne givkim i aktit te ckspertimit (e hartuar nga
cksperti, viera monetare ¢ demit eshte ne shumen totale prej 3. 764.548 leke te reja’”.

Gjate gjykimit nc shkalle tc pare, pala ¢ paditur ka prapsuar verbalisht ne scance
gjyqesore, sc

“Nuk shoh asnje lloj diskriminimi ge i eshie shkaktuar nga ana jone puditeses pasi me
njoftimin ¢ dates 1779 date 23.04.2014 duke shqyrtuar kerkesat per vikthimin ne pune i eshte
bere me njoftim se s'do hapet nje vend per pozicionin e sdj, le azhornohet dhe e sjelle
dokumentat pra nuk ka diskriminin por barazi.

Me kete prove provojme se nuk eshte e diskriminuar.

Per sa i perket objektit te padise ka nje vendin w2264 date 14.10.2013 te GjRrGj Viore
i cili ka vendosur pranimin pjeserisht te padise.

Persa i perket vendimit nr.98 date 09.10.2013 ¢ Komisionerit per Mbrojtjen nga
Diskriminimi thuhet te rimerret ne pune paditesja, vendim te cili i eshte kthyer pergjigje se nuk
mund te rimerrej ne pune pasi vendi ishte i zene nga nje punonjese tjeter dhe pervec kesaj ishte
papershtatshmeria per ate vend pune.

Pas ketij vendimi eshte vendosur gjobe per Sptialin Rajonal per moszbatim vendimi. Kjo
eshte kundershivar ne givkate dhe eshte shfugizuar me arsyetimin se vendimet ¢ Komisionerit
nuk jane te detyrueshme per rikthimin ne pune.

Pervec kesaj duhet nje vendim gjygesor per deme ge i kane ardhur paditeses nga largimi
nga pund.

Perfundimisht kerkojme rrezimin ¢ padise si te pabazuar ne ligi dhe prova’.

Gjate gjykimit ne shkalle te pare, personi i trete ka prapsuar se:

“Rezultoi plotesisht e provuar se asnje prej shkageve te pretenduara per nderpreijen e
marredhenies se punes se znj- ishte i bazuar. Keshtu, rezultoi se znj. -nuk kishte
munguar pa shkak te arsyeshem ne pune, pasi ka gene me raport. I pabazuar eshte edhe
motivacioni i dyte, ai i mosperputhjes se arsimit me vendin e punes. Jo vetem ge perputhshmeria
¢ arsimit me vendin e e punes vleresohet dhe vendoset ne momentin ¢ lidhjes se kontrates se
punes, por ne baze te urdhrit nr.306, d1.04.07.2012 te Ministrit te Shendetesise ' Per personelin
mjekesor infermier ge nuk ka plotesuar arsintin ¢ larte » ndalohet largimi nga puna i personelit
mjekesor dhe laborant ge punon ne institucionet publike, i ciii nuk ka arsimin e larte infermicror.
Per me teper ky wrdher i Ministrit te Shendetesise urdheron ge nese kane ndodhur largime nga
puna per kete arsye, punonjesit e larguar duhet te rikthehen menjehere ne vendet e tyre te punes.
Gjendju shendetesore eshie nje nga shkaget ¢ mbrojtura nga ligjii *Per mbrojtjen ngu
diskriminimi . Ne baze te nenit 3/1 te ligjit, ¢do dallim, perjashtim, kufizim apo preference,
bazuar ne cilindo shkak te permendur ne nenin 1 te ketij ligji, qe ka si gellim apo pasoje
pengesen apo berjen ¢ panundur te ushtrimit ne te njejten menyre me e tjeret, te te drejtave e
lirive themelore te njohura me Kushtetuten e Republikes se Shyiperise. me aktet nderkombetare
te ratifikuara nga Republika ¢ Shyiperise. si dhe me ligjet ne fuyi, perben diskriminini.

Zejidhja ¢ kontrates se punes s¢ ankueses, ge perben trajtimin me pak te favorshem apo
fushiet ¢ ckzistences se shkakut e mbrojiur. sic

pasojen negative ge ka ardhur per ankucsen. ne
¢ shpjegimi alternativ hindes nga an o Spitalit

oshie ciendia shendetesore dhe 1e mungeses se 1nj



Rajonal Viore ¢ marre se bashiy me gendrimet dhe veprimer kontradiktore te puncdhenesit,
hejne ge te giendemi perpara nje sjelljeve diskriminuese. Ne perfundim te shgvrtimin 1o ankeses,
Komisioneri me vendimin nr 98, dr.09.10.2013 vendosi: “Konstatimin ¢ diskriminimit (¢

drejtperdrejie te znj. ) per shkak te giendjes fiendetesore ne fushen ¢ punesimit dhe
rekomandoi kthimin ne vendin o punes te znj, ﬁ

Ne baze te ligjit **Per mbrojtjen nga diskriminimi”, subjekiet ¢ gietur ne shkelje 1e ligjir
kane detyrimin ye brenda 30 diteve te informojne Komisionerin lidhur me zhatimin ¢ vendimit,
Me shkresen nr. 2724 prot, d.22.10.2013, Drejioria e Spitalit Rajonal Viore, nuk informon
Komisionerin lidhur me masat ge ka marre per zbatimin ¢ vendimit per rikthimin ne pune te
ankueses, por kerkon qe Komisioneri te marre ne konsiderate edhe njehere vendimin nr.98,
d.09.10.2013. Ne vijim, Komisioneri me shkresen 349 prot, di.30.10.2013, ka informuar se ai
nuk ka te drejten e revokimir te vendimil, duke i rikujuar detyrimin ligjor per =batimin ¢
vendimit brenda afateve ligjore. Me shkresen nr.2838 prot, dt.01.11.2013, Spitali Rajonal Viore
ka informuar Komisionerin se: “Nuk mund te ndermarrin asnje veprim dhe vendim per rikthimin
e znj. Tiftiri Rrokaj ne marredheniet e meparshme te punes, pasi ne =batim te urdhrit te Ministrit
te Shendetesise nr.506 prot, di18.09.2013 “Per ndalimin e procedurave te marrjes dhe largimit
nga puna, te punonjesve dhe dhenien me gira te ambienteve dhe hapesirave, ne institucioner
shendetesore”, pezullohen deri ne nje urdher te dyte procedurat e marrjes dhe largimit nga
puna, te punonjesve ne institucionet shendetesore”. Me shkresen nr.318 prot, dr. 18 03.2014,
Komisioneri i ka kerkuar Spitalit Rajonal Viore, informacion mbi zbatimin o vendimit nr.98,
di.09.10.2013. Ne pergjigje te kesaj kerkese, me shkresen nr.1338 prot, d1.21.03.20] 4, Drejtoria
e Spitalit Rajonal Viore, informon  Komisionerin se: "F kane te pamundur e zhatojne
rekomandimin pasi per ne baze te vendimit nr.2264, di14.10.2013 te Gjykates se Rrethit
Gjygesor Viore, per pretendimin ¢ znj. per vikthimin ne vendin e meparshem te
punces, giykata ka ¢muar se¢ ai duhet fe rrezohet. Nga permbajtia e vendimir nr.2264,
dt.24.10.2013 te Gjykates se Rrethit Givgesor Viore, nuk re=ulton ge kjo gjvkate te kete shqyriuar
pretendimin per diskriminim te paditeses e ne perfundim te kete vendosur per rrezimin ¢ kerkeses
se saj per rikthim ne vendin ¢ punes.

Pala paditese me shkresen nr.2838 prot, dr.01.11.2013 me ane te se ciles njofion
Komisionerin se nuk mund ta zhatoje vendimin per rikthimin ne pune te ankueses ¢ konsideron si
pengese urdhrin nr.506, dr.18.09.2013 te Ministrit te Shendetesise “Pey ndalimin ¢ procedurave
le marrjes dhe largimit nga puna, te punonjesve dhe dhenicn me gira te ambienteve dhe
hapesirave, ne institucionet shendetesore”, ndevkohe ye nuk ka gene aspal rengese per ate,
zgjidhju ¢ kontrates se punes me znj. Rrokaj, edhe pse ne baze 1o nje urdhri tjeter te Ministris (o
Shendetesise nr.306, dr.04.07.20/12 “Per personclin mjekesor infermier ge nuk fa plotesuar
arsimin ¢ larte ", ndalohej largimi nga puna i personclit mjckesor dhe laborant ge punon ne
institucionet publike, i ¢ili nuk kishte arsimin ¢ larte.

Me shkresen nr, 1779 Prot. di.23.04.2014 Spitali Rajonal Viere kg njoftuar zj.

e vendi i laborantes ne luboratorin bio-kimik ne poliklinike eshie plotesuar. Urdhri
nr. 306, di18.09.2013 i Minisurir 1o Shendetesise Per ndalimin o procedurave (e marrjes dhe
largimit nga puna, 1c punonjesve dhe dhenien me gira 1 ambicnteve dhe hapesirave, ne
mstitucionet shendeiesore ™ e cilir | eshie referuar palua paditese per e mos =hatuar vendimin ¢
Nomisionerit, nuk ¢ ka PEnguAr dic ¢ te marre ne pune personcl e i



Sa me siper dhe bazuar ne nenin 33/11, e ligjit “Per mbrojtjen nga diskviminimi™ me
vendimin .56, di.17.04.2014, Komisioneri ka gjobitur Spitalin Rajonal Viere me 60.000

(gjashiedhjete) mije leke.

Theksojme se vendimi nr.98, di.09.10.2013, i cili ka konstatuar diskriminimin ¢ -
eshie nje akt i cili nuk eshte kundershtuar gjygesisht nga ana ¢ Drejtorise se Spitalit Rajonal
Viore. Ne baze te nenit 37, te ligjit nr.10 221, di.04.02.2012 *Per mbrojtjen nga diskriminimi”
parashikohet se: “1.Vendimi i gjykates cakton demshperblim nese givkata vendos ge ka shkelje
te ketij ligji, duke perfshire edhe nje afat kohor per krverjen ¢ zhdemtimit. 3. Vendosja ¢ masave,
sipas ketij ligji, nuk perjashton vendosjen e masave sipas ligjeve te tjera”. Sa me siper, KMD
ashtu si¢ ka konstuar edhe me vendimin nr.98, di.09.10.2013. vlereson se ndodhemi ne kushtet ge
pala ¢ paditur ka shkelur dispozitat ¢ ligjit “Per mbrojtjen nga diskriminimi " dhe per rrjedhoje
givkata duhet te caktoje nje demshperblim per palen paditese.

Bazuar ne nenin 38, te ligjit nr.10 221, dr.04.02.2012 *Per mbrojtjen nga diskriminimi ",
ku parashikohet se: “Demshperblimi perfshin, nder te tjera, ndregjen e shkeljeve ligjore dhe te
pasojave te tyre permes kthimit ne gjendjen ¢ meparshme, kompensimin ¢ duhur per demet
pasurore si dhe jopasurore, ose permes masave e tjera te pershtatshme”.

Ne analize te dispozitave te Kodit Civil per pergjegjesine per rastel e shkaktimit te demit
dhe konkretisht neneve 608, 609, 625 dhe 640, te Kodit Civil rezulton se duhet te plotesohen ne
menyre kumulative kater kushte ge te linde detyrimi per shkaktimin e demit jashte kontrakior.
Konkretisht, te ekzistoje demi, ekzistenca e paligjshmerise se veprimit  ose mosveprimit,
ekzistenca e fajit, lidhja shkaksore midis veprimit ose mosveprimit dhe pasojes (demit) te ardhur.
Ne rastin e ceshtjes objekt gjiykimi rezulton plotesisht e provuar ekzistenca ¢ kater kushteve te
mesiperm, ekziston demi sipas raporteve le vieresimit nga ekspertet perkates, rezullojne
plotesisht te provuara veprimet ne kundershtim me ligiin “Per mbrojtjen nga diskriminimi”, te
konsumuara nga ana e pales paditese, veprime kelo te kryra me faj prej pales paditese dhe
ekziston lidhja ¢ drejiperdrejte midis veprimeve te paligishme dhe demit qe i ka ardhur
paditeses.
Po ashtu ne baze te vendimit unifikues nr.12, dt.14.09.2007, te Kolegjeve te Bashkuara te
Gjvkates se Larte, eshte arritur ne perfundimin unifikues se: "Ne gjvkimet me objekt detyrimet ge
rrjedhin nga shkaktimi i demit, nese paditesi kerkon demshperblimin "per te gjitha demet” apo
"wer te gjitha demet pasurore ¢ jopasurore”, kjo menyre kerkimi perben disponimin ¢ lij per
kerkimin e demshperblimit per ¢do figure te demit pasuror e jopasuror. "

Gjykata ¢ Rrethit Gjyqesor Vlore, me Vendimin Nr.714 Dt.10.04.2015, ka vendosur
rrezimin ¢ kerkespadise, duke argumentuar sc:

“Gjvkata ¢mon te theksoje se ne rastet e padive fe tilla, ge kane per gellim shperblimin ¢
demit te shkakiuar nga nje fakt i paligjshen duhet te provohet ne menyre te pakundershtueshme,
perveg ehzistences se fuktit te paligjishem nga njera ane dhe demit te shkaktuar pales tjeter edhe
lidhja shkakesore midis tvre, ne menyre ge te jete ¢ qarte per givkaten se demi eshie rrjedhoje ¢
drejtperdrejte ¢ menjehershme dhe e parashikueshme e fakiit te paligjshem.

Te andaliziara me radhe ne buze te provave te paragitura. givkata konstaioi se nuk
provua ne kete givkim asnje nga clementet ¢ mesiperm.

Persa i perket faktit te paligishem te pretenduar “urd/iri i Spitalit Rajonal Tlore per
lareimin nga puna”’, cmohet se me herkese te paditesit kv wrdher eshie shfugizuar



vendimit nr.2264, dt.14.10.2013 i Gjvkates se Rrethit Givqesor Viore, ¢ cila ka vendosur te
detvroje palen ¢ paditur Spitalit Rajonal Viore, te demshpebleje paditesen —per
largim te padrejte nga puna. Ky vendim eshte i Jormes se prere dhe i detyrueshem per palet. Ne
kete menyre, fakti i pretenduar si i paligjshem nuk ekziston pas di.19.11.2013, date ne te cilen
vendimi ka marre forme te prere.

Persa i perket demit te shkaktuar, paditesja pretendoi se humbja ¢ punes eshte
konceptuar nga ai si nje ngjarje ¢ rende ge ka lene pasoja, duke i shkaktuar turbullime ne jeten
shpirterore dhe shendetesore. Gjate ketij gjivkimi nuk u paraqit asnje prove per te provuar demin
ge i eshte shkaktuar paditeses dhe familjareve te saj. Megjithate paditesi per te provuar demin
Jopasuror (shendetesor, cenim te personaliteti dhe te nderit) kerkoi marrjen ¢ proves me ckspert
psikolog. Nga akti i ekspertimit rezultoi se puditesi shfag simptoma te depresionit dhe te ankthit,
qe jane zhvilluar ne kohen pas shkarkimit nga detyra, gjendje e cila ka ndikuar ne realizimin ¢
potencialit te vet njerezor, professional, ge ka ndikuar ne mospunesimin e tij. 1 pyetur gjute
relatimit te aktit, ne lidhje me simptomat e depresionit dhe te ankthit, ckspertja pranoi se
rezultatel e mesiperme ishin nxjerre ne baze te raportimit te subjektit te intervistuar, Nuk rezulioi
ge psikologu 1'i ishte referuar ndonje kartele mjeksore, pershkrimi te meparshem psikologjik -
klinik, apo trajtimit me medikamente.

Ne kete menyre gjvkata arrin ne konkluzionin se, giendja emocionale ¢ paditeses nuk
shfaget e cenuar apo e lekundur ne permasat ge mund te konsiderohet ¢ demtuar. Rrjedhimisht
nuk ¢mohet se tek paditesja verehet dem personal i tille, ge ta legjitimoje ate te kerkoje
shperblim monetar sipas nenit 625, te Kodit Civil.

Gjvkata ¢mon te theksoje se tronditja emocionale per shkak te largimit nga puna eshte
rrjedhim i zakonshem i zhvillimit te faktit dhe ne kete menyre prezumohet pa gene e nevojshme
prova me ekspert, qe shkarkimi nga detvra ka shkaktuar te paditesja —:ltgely'im,
merzitje dhe emocione negative, dhe pse jo dhe tronditje te besimit ne mirefunksionimin e
institucioneve shgipture.

Megjithate ¢mohet se keto pasoja jane rijedhim i zakonshem i situatave te tilla ge mund
te ndodhin tek ¢do person, ge ne menyre te padrejte largohet nga puna. Gjithashtu eshte fake i
njohur boterisht ge ne shogerine tone situata te tilla nuk Jane te rralla dhe largimi nga puna jo
detyrimisht krijon pershtypjen tek te tjeret, se kjo ka ndodhur per shkak te padfiesise
profesionale apo mungeses se cilesive personale.

Neni 625/a, i Kodit Civil parashikon: *Personi ge peson nje dem, te ndryvshem nga ai
pasuror, ka te drejte te kevkoje te shperblehet kur: 1 Ka pesuar nje demtin 1e shendetit ose eshte
cenuar ne nderin ¢ personalitetit te tij "

Persa i perket shendetit mendor i pretenduar si i demar ne sferen e afeksionit, gjvkata
¢mon se ne rast se ky demtim do te ekzistonte ne permasat per te cilat lind ¢ nevojshme kerkimi i
demshperblimit, paditesju do t'i ishie nenshtruar trajtimit psikologjik apo mjekesor, gje ge nuk u
provua ne kete givkim. Persa i perket cenimit te nderit dhe personalitetit vien fillimisht 1¢
squrohet kuptimi literal i tvre per shkak te abstragimit qe permbajne ne vetvete dv nocionet ¢
mesiperme. Ne baze te “lFjalorit te shyipes se sotme ™, botim i vitit | 984, fiala “nder”. ka
kuptimin ¢ “teresive te vetive a tipareve morale te njeriut. ge burojne nga parime te caktuara ge
¢mohen nga shogeria dhe ge shfagen ne sjetliet dhe ne veprimet ¢ 1ij ne rrugee e drefte” ose
Cemer omire ge gezon dikush para e tiereve . Cmohet se eshie kuptimi @ dvie i ketij termi e o
Pergfigjet rastit (e nenit e citiar: CEnri §omive g gezon dikush para ° LNdersa fia



“personalitet . po sipus ketij fjalori ka kuptimin ¢ teresise se vegorive psikike, te karakterit, te
sjelljes, te veprimiarise se njeriut, te cilat e dallojne ate nga ie tjeret.

Gjvkata ¢mon se urdhri i largimit nga puna ne te cilin nuk gjendet i artikultear ndonje
motivacion fves, shpifes, denigrues. diskriminues etj, nuk eshte rasti ge ndikon ne cenimin e
nderit apo te personalitetit te personit. Megjithate si¢ w theksua edhe me lars, largimi
padrejtesisht nga puna, shkakion ne menyre te logjikshme vuajtje shpirterore dhe wronditje
emocionale, por ato vleresohet se jane te permasave te ¢do vudjije apo tronditje, ge nje njeri
normal perjeton kur gjendet perpara nje padrejiesie te ushiruar nga eprori apo punedhenesi. Kjo
eshite edhe arsyeju qe Kodi i Punes ka parashikuar demshpermblimin per largimin nga puna pa
shkak te arsyeshem ne nenin 146 ose per largimin nga puna pa shkaqe te justifikuara ne nenin
155 te tij, deri ne 12 paga mujore per secilin rast.

Si rrjedhim, gjvkata ¢mon se largimi ne menyre te padrejie nga puna nuk eshite shkaku
per te kerkuar demshperblim pertej atyre ge parashikon Kodi i Punes.

Persa i perket lidhjes shkakesore mes faktit te paligjshem dhe pasojes, givkata ¢moi se
edhe ky element teper i rendesishen i ketij gjvkimi, nuk u arrit te provohej nga pala paditese.
Edhe ne rast se do te rezultonin te provuar dy elementet e pare, nuk u provua rrjedhimi i
drejtperdrejte dhe i menjehershem i pasojes per shkak te faktit te paligjshem. E vetmja prove ne
te cilin u mbeshtet paditesi per kete rast ishte raporti i ekperteve. Nga ana tjeter ¢mohet te
theksohet se shkak per shfagjen e simptomave te ankthit dhe te depresionit mund te jene edhe
faktore te tiere te pranishem me te cilat njeriu ndeshet ne perditeshmerine e tij, faktore te cilet
nuk mund te perjashtohet se ndikojne tek individi.

Ne lidhje me demin pasuror te pretenduar, gjivkata ¢mon te theksoje se perderisa ekziston
nje vendim gjvgesor i cili eshte shprehur per vazhdimin e pageses se paditesit, konsiderohet se ky
dem nuk ekziston. Vlen te sqarohet si pika e fundit ¢ ketij arsyetimi edhe fakti nese largimi i
padrejte nga puna perben shkak per ngritjen e padise se konsideruar si padia aquiliana. Cmohet
ne vazhdim te arsvetimit te mesiperme se shkaku ge mund t'i vendose dy palet e ketij gjykimi ne
nje marredhenie detyrimi, nuk eshte fakti i paligishem, por marredhenia kontraktore e punes,
nga e cila ka rrjedhur dhe fakti “urdhri i largimit”, i cili megjithese i paligjshem eshte rrjedhoje
e kesaj marredhenie. Ne padine aquiliana, ajo qe i vendos palet ne marredhenic detyrimi eshte
ndodhja e faktit, psh, aksidenti automoblistik nga i cili humb jeten ose demton shendetin nje
person, ose shkaktimi i nje zjarri nga i cili demtohet pasuria e nje individi.

Ne rastin konkret fukti ka ndodhur per shkak te marredhenies juridike mes paleve. Fakii
nuk do 1e kishte ndodhur nese paditesja Tifiiri Rrokaj dhe Spitali Rajonal Viore nuk do te ishin
ne marredhenie juridike ndermjet tyre, nderkohe ge ne rastin e pudise per shperblimin ¢ demit
eshite fakti ge ndodh, shkaku ge palet vendosen ne marredhenie detyrimi dhe vetem ne kete rast
ceshija trajtohet sipas “lex aquilia de damno ™.

Si rrjedhim gjvkata ¢mon se per te gjitha arsyet ¢ parashtruara me siper kjo padi duhet te
rrezohet si e pambeshtetur ne prova ¢ ne ligj™.

Vleresimi i Givkates se Apelit Administrativ.

Gjykata ¢ Apclit Administrativ veren se. vendimi objekt ankimi eshte disponim nga ana ¢
njc givkate jokompetente. me pasoje zhvillimin ¢ nje procesi te parrcgullt gjvyesor.

&

Ne Nenin 42 2 te Kushtetutes se Republikes se Shyiperise. parashikohet s



“Kushdo, pér mbrojtjen ¢ 16 drejtave, (¢ lirive dhe @ interesave 16 tij kushtetues dhe
ligjoré, ose né rastin ¢ akuzave (& ngritura kundér 1, ka 16 drejtén e njé gjvkimi 16 drejté dhe
publik brenda njé afati (¢ arsveshém nga njé givkaté e pavarur dhe ¢ paanshme ¢ caktuar me
ligj "

Gjykata Kushtetuese, lidhur me procesin ¢ rregullt ligjor, nc Vendimin Nr.l
D1.23.04.2009, shprehet sc:

“Kuptimi i kompetences si kufi i juridiksionit lind nga shumellojshmeria e organeve ge
ushtrojne kete juridiksion, te parashikuara nga rendi juridik si dhe nga kerkesa ge rrjedh prej
ketij te fundit per te ndare kete pushtet midis organeve shieterore. Ne kete kuader, kompetenca ¢
&iyqtarit eshte kufiri i fundit ge percakton fushen e juridiksionit brenda te cilit ai eshie i detyruar
ge te procedoje per zgjidhjen ¢ nje ceshije te caktuar”,

Presidenti i Republikes, me Dekretin Nr.8349 Dt.14.10.2013, ka percaktuar daten
04.11.2013, si date te fillimit tc funksionimit te gjykatave administrative.

Veprimtaria e gjykatave administrative, rregullohet me Ligjin Nr.49/2012 “Per gjykatat
administrative dhe gjykimin ¢ mosmarreveshjeve administrative”, i ndryshuar, ne Ncnin 72/2 te
cilit parashikohet se:

“Sa here ge ne ligje te posagme behet referim ne seksionet administrative apo ne kreun
"Gjvkimi i mosmarreveshjeve administrative” te Kodit te Procedures Civile apo ne gjykaten
kompetente, referenca vieresohet si ¢ bere ne kete ligi dhe ne gjvkaten administrative
kompetente, sipas ketij ligji ",

Gjykatat administrative filluan se funksionuari me date 4 Nentor 2013 dhe gc nga kjo
date, ne kuptim (¢ permbajtjes se dispozites s¢ mesiperme, mosmarrcveshjet administrative jane
kompetence lendore e gjykatave administrative.

Ky gendrim eshte diktuar edhe nga Kolegjet ¢ Bashkuara tc Gjykates se Larte te cilet, me
Vendimin Unifikues Nr.3 Dt.06.12.2013, kanc unifikuar praktiken gjyqesore, duke konkluduar
se:

“Gjykata Administrative ¢ Shkallés sé Paré, Gjvkata ¢ Apelit Administrativ dhe Kolegji
Administrativ i Gjvkatés sé Larté, (¢ krijuara me Ligjin nr.49, daté 03.05.2012 *Pér Organizimin
dhe  Funksionimin ¢ Givkatave — Administrative  dhe ¢ ijvkimin ¢ Mosmarréveshjeve
Administrative” jané kompetente pér shqvriimin e 6 giitha ¢éshijeve, (€ cilat sipas nenit 7 16 kétij
ligji pérbéjné mosmarréveshje administrative, pavarésishi giendjes, fuzés apo shkallés sé
givkimit. Kéto gjvkata jané kompetente pér ¢oshtjer administrative per 6 cilat padia. ankimi. ose
rekursi éshié depozituar pérpara darés 04.11.2013, respektivisht né givkatat ¢ shkallés sé paré,
¢ apelit apo né Givkaén ¢ Larté dhe deri né kéte daté shyvrtimi né kéto givkata nuk ka
perfunduar akoma

Givkata e Apelit Administrativ terheg vemendien mbi faktin se. eshija ¢ kompetenees
] i } ¢ | |
lendore te givkatave administrative, sreeutlohet shprehimisht ne Nenin 7 te Ligjit Nv 40 2010,

cispozite qe. sipas permbajnes se e eitin



“Kompetenca léndore.

Gjvkatat administrative jané kompetente peér:

a) mosmarréveshjet ¢é lindin nga aktet administrative individuale, aktet nénligjore
normative dhe kontratat administrative publike. ¢ nxjerra gjaté ushtrimit (¢ veprimiarisé
administrative nga organi publik ™.

Me tej Neni 17 parashikon se:

“1. Padia ngrihet:
) pér shpérblimin e démit jashiékontraktor, sipas ligjit (¢ posagém ™.

Referuar te dhenave te dosjes ge i perket vendimit objekt ankimi, rezulton ge ai te jete
shpalluar nga Gjykata e Rrethit Gjygesor Vlore, me date 10.04.2015.

Objckti i kesaj mosmarreveshje konsiston ne shperblimin e demit jopasuror, shkaktuar
nga largimi 1 padrejte nga puna.

Gjykata ¢ Apelit Vlore, nepermjet Vendimir Nr.1317 Dt.19.11.2015, ka shpallur
moskompetencen per gjykimin e ¢eshtjes dhe dergimin c akteve Gjykates se Apclit
Administrativ, duke argumentuar se:

“Se pari: Me ligjiin nr.49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin ¢ gjvkatave
administrative dh gjykimin ¢ mosmarréveshjeve administrative”, éshié pércaktuar si krijimi i
kétyre gjvkatave te veganta, ashtu edhe rregullat pér gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative. Nder ¢ tjera, né nenin 1, shkronja "b" ¢ kétij ligji, parashikohet se ai percakton
edhe rregullat per juridiksionin dhe kompetencen e gjykatave administrative. Referuar neneve 4
dhe 7 té ligjit pér gjykatat administrative, konstatohet se mosmarreveshja, hyn né juridiksionin e
wre dhe se jané kéto gjvkata, 1é cilave ligji u ka dhéné kompetencen pér (¢ gjykuar
mosmarréveshjet administrative, si¢ éshté edhe ajo e rastit né shqyriim. Ashtu sikurse arsyeton
edhe gjykata e shkallés sé paré, paditesja ne padi dhe ne kerkimet e suj ka kérkuar shpérblimin e
démit moral dhe material 1é shkaktuar nga njé Institucion Shtetéror, konkretisht nga vendimi i
Drejtorisé sé Spitalit Rajonal Viore, me ané 1é (¢ cilit paditésia éshié pushuar nga puna. Nisur
edhe nga sa parashtruam me siper démshpérblimi rezulton se né thelh té kérkimeve 1€ paditésit
géndron demshperblimi per nje dem pér njé té shkaktuar ngu njé Organ i Administratés
Shtetérore, kompetente pér shqyrtimin e sé cilés jané Gjykatat Administrative.

Nga sa mé sipér rezulton se padia objekt gjvkimi ka dy kérkime: (i) shpérblimin pér
démin moral dhe material dhe fitimin e munguar, dhe, (ii) rivendosje né afut 1é s¢ drejiés s¢
cénuar nga veprimet e njé Organi 16 Administratés Shtetérore. Kjo gjvkat¢ ¢mon se pcr
péreaktimin ¢ drejté té kompetencés léndore pér shqvrtimin ¢ mosmarréveshjes objekt shqyrtimi,
eshté ¢ rendésishme (6 sqarohet dhe  kuptohet natvra  juridike  dhe  shkaku  ligjor i
mosmarréveshjes midis paléve ndérgjvqése. Késh nga leximi i padisé s¢é puditéses  dhe
ndérhvrésave dviésore, rezulton se kéta (€ fund nder te tjera kané pretenduar se: "Nga ana ¢
palés sé paditur Eshué béré njé diskriminim i cili ka sjellé shkaktimin ¢ njé démi moral dhe
material. Ky diskriminim ka  ardhur pér o shkak (¢ pushimit nga puna nd menvre 1¢
kundéertigishme, fukt kv go cshie konstaruar edhe nga personi i treté Komisioneri pér Mbrojtici
nea Diskriminimi”. Pra. ige foxind § padisé 8 panlitéses vezulion seoad thelh o

1 &
i



kerkimeve (€ saj gyéndron shpérblimi i njé démi 16 shkakiuar nga njé Organ i Admtinistratés
Shthetérore. Nga aktet 4é ndodhen né dosje, rezulton garté ¢ konflikti dhe mosmareveshja mes
patéve ka lindur si pasojé ¢ pushimit nga puna 16 paditeses nga pala ¢ Drejtorise se Spitalit
Rajonal Vioré. Pikérisht, pércaktimi i natyres se aktit ge kundérshtohet né procesin gjvgésor,
dikton dhe gjvkatén ge duhet te ushirojé kontrollin gjvgésor, e cila né rastin né shqyrtim duhet té
jeté Gjvkata Administrative. Kéto glvkata jané krijuar si organe & specializuara pér gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative, dhe né referim 16 nenit 7 pika a) ¢ Ligjit nr.49/2012, ne
kompetencén Iéndore (& tyre ndér (@ tjera, pérfshihen "mosmarréveshje ¢é lindin pér aktet
administrative individuale, akte nénligiore normative dhe kontratat administrative publike ¢
nxjerra gjaté ushtrimit 1€ veprimtarisé administrative té organe publike”.

Se dyti: Gjykatat administrative filluan funksionimin ¢ tyre né daté 4 Néntor 2013 dhe ge
nga kjo daté, mosmarréveshjet administrative, jane ne kompetence administrative. Sa i pérket
g¢éshijes s¢ veprimit né kohé 1é ligjit, rezulton se né dispozitat tranzitore, ligjvénési nuk ka béré
asnjé parashikim lidhur me vijimin ¢ gjvkimit pér géshtjet tashmé 1é filluara. Njé situaté e tillé
éshté rregulluar nga vendimi unifikues nr.3, daté 06.12.2013 i Gjykates se Larte, i cili ka
unifikuar raktiken gjvgesore duke pércaktuar ndér 1é tjera edhe fatin ¢ ceshijeve te paragitura
né Gjykatat e Apelit mbi ankimin e paleve ne process. Né paragrafin 19 1é kétij vendimi éshté
parashikuar shprehimisht: Sa mé sipér, Kolegjet ¢ Bashkuara 16 Gjvkatés sé Larté arrijné né
interpretimin unifikues se: Gjvkatat administrative 16 shkallés sé paré, Gjvkata ¢ Apelit
Administrativ dhe Kolegji Administrativ i Gjykatés sé Larté krijuara me ligjiin nr.49, daté
03.05.2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e gjvkatave administrative dhe givkimin ¢
mosmarréveshjeve administrative”, jané kompetente Pér shqyrtimin e ¢ gjitha ¢éshijeve, 6 cilat
sipas nenit 7 & kétij ligji pérbéiné mosmarréveshje administrative, pavarésisht gjendjes, fazés
apo shkallés sé gjvkimit. Kéto givkata jané kompetente per ¢éshijet administrative pér é cilat,
padia, ankimi ose rekursi éshté depozituar pérpara datés 04.11.2013, respektivisht né gjvkatat ¢
shkallés sé paré, 1é apelit apo né Gjvkaté 1& Larté dhe deri né kété daté, shqyrtimi né kéto givkata
nuk ka pérfunduar akoma.”

Né kéto rrethana, Gjykata e Apelit, né pérmbushje té detyrimit pér (6 verifikuar
kompetencén edhe kryesisht, konstatoi se ajo nuk éshté mé kompetente pér gjvkimin ¢ ¢éshijes,
pasi ligji ngarkon pér kété givkatat administrative ",

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, Gjykata ¢ Apclit Vlore, duke ¢muar me te drejte
se kjo geshtjc, nga pikepamja ¢ kompetences lendore i perkiste gjykatave administrative, mec
vendimin ¢ saj Dt.19.11.2015, disponuar pas vendimit unifikues me te dhenat e sipercituara, ne
vend te shpalljes se moskompetences lendore, do te duhcj qe, per te njcjtat shkaqe te evidentuara
ne vendimin e saj, te kishte prishur vendimin ¢ shkalles sc pare, dukc urdheruar njcheresh
kthimin ¢ geshtjes per rigjykim ne gjykaten administrative kompetente te shkalles se pare.

Neni 50/¢ i Ligjit Nr.49/2012 “Per gjykatat administrative dhe givkimin ¢
mosmarreveshjeve adminstrative”, i ndryshuar, parashikon se:

“Gjvkata Administrative ¢ Apelit né dhomé késhitlimi vendos: ..

¢) prishjen o vendimit dhe Lihimin e ¢oshijes per vigivkim, né rasier kur shkeljer
procedurale jané (& rénda dhe pir ié o citar ligiio parashikon shprehimishe: paviefshméringé ¢
vendinilt apo (& procedurés s&Eepvkinn



Ne kushtet kur Ligji Nr.49/2012, nuk parashikon shprehimisht rastet q¢ diktojne prishjen
¢ vendimit ne dhome keshillimi, lipset t’i referohemi Nenin 1/2, sipas permbajtjes sc te cilit:

“Dispozitat ¢ kétij ligji plotésohen _me parashikimet ¢ Kodit 1é Procedurés Civile, me
pérjashtim 1é rasteve dhe pér aq sa ky ligi nuk parashikon ndryshe”.

Konkretisht, Neni 467/a i K. Pr.Civile, i ndryshuar, parashikon se:

“ Gjykata e apelit prish vendimin e gjykatés sé shkallés sé paré, 1érésisht ose pjesérisht,
sipas kufijve té nenit 121, 18 kétij Kodi, dhe ¢ dérgon ¢eshtjen pér rigiykim kur:
a) givkata e shkallés sé paré ka shkelur dispozitat mbi juridiksionin dhe kompetencén ™.

Gjykata e Apelit Administrativ veren se, Kodi i Procedures Civilc ka pesuar ndryshime
nepermjet Ligjit Nr.38/2017 «pgr disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr.8116, daté 29.3.1996,
“Kodi i Procedurés Civile i Republikés s€ Shqipérisé”, t& ndryshuar”, ne Nenin 109 te te cilit,
parashikohet se:

“1. Céshijet civile, qé jané né givkim ditén e hyrjes né fugi té kétij ligji né givkaién ¢
shkallés sé paré, né gjvkatén ¢ apelit ose né Gjykatén ¢ Larté. do 16 vazhdajné 1é gjvkohen sipas
dispozitave té ligjit né fugi né kohén e paragqitjes sé¢ kérkesépadisé”.

Gjykata e Apelit Administrativ veren gjithashtu se, ne kohen paragitjes ne Gjykaten €

Rrethit Gjygesor Vlore, te kerkespadise se paditeses (G P Neri 4672 i K.Pr.Civile,
kishte permbajtjen e cituar me lart.

Perfundimisht gjykata ¢mon se ndodhet ne rrethanat ¢ parashikuara ne dispozitat ¢
mesiperme procedurale.

Sa me siper konfirmohet edhe nga Kolegji Administrativ i Gjykates se Larte i cili,
nepermjet Vendimit Nr.00-2018-720 Dt.05.06.2018, ka arsyetuar dhe konkluduar sc:

“Vendimi Nr.82 (62-2018-301), daté 25.01.2018 i Gjykatés sé Rrethit Gjygésor Fier, qé
ka shpallur moskompetencén Iéndore pér shqyrtimin e cEshijes, duke i dérguar aktet pér
vazhdimin ¢ gjykimit Gjykatés Administrative 1& Shkallés sé Paré Vioré, éshte rrjedhojé ¢
zhatimit 1€ gabuar 1é ligjit dhe pér k616 shiak ai duhet é prishet dhe ¢éshtja duhet & dérgohet né
po kété gjykaté pér vazhdimin e gjykimit.

Kolegji Administrativ e gjen me vend té rikonfirmojé géndrimin se kompetenca e givkaiés
nga piképamja léndore pér givkimin ¢ njé mosnarrés eshje éshié shumé e réndesishme si element
qé garanton procesin ¢ rregullt ligjor. Nése njé givkaté nuk ka Jjuridiksion/kompetencé pér 1é
gjvkuar ¢éshijen objekt shqvrtimi, né pérputhje me dispozital gé zhatohen sipus legjislacionit
pérkatés nuk mund 1¢ krvejé asnjé veprim procedural.

Kolegji Administrativ né peércaktimin ¢ kompetencés léndore i referohet identifikimir (¢
natyrés s¢ mosmarréveshjes nése éshic e natvres civile apo administrative. Kolegji ¢ vieréson 1¢
gubuar arsyetimin dhe pérfundimin ¢ arritur nga Gjvkata e Rrethit Ghyésor Fier. Givkata nuk
ket pércaktuai drejte nanron juridike (¢ mosmarroveshjos dhe géllimin e vérere (¢ kéij gpvkimi



duke mos béré njé identifikim 1 elementeve dhe/ose kritereve ligjore q¢ pér rastin konkret
shérbené pér pércaktimin ¢ kompetencés léndore,

Giykata ¢ Rrethit Gjygésor Fier né arsvetimin ¢ vendimit thekson faktin se né zhatim (¢
ligjit nr.49/2012 ¢eshija objekt gjvkimi referuar pérmbajtjes sé kérkesé padisé dhe akteve yé ¢
shogéroiné, meqgenése njé¢ nga palét éshee organi i administratés publike dhe pala_paditése
pretendon se ky organ i ka shkakinar dém jashiékontraktor gjaté ushirimit & kompetencave 1é
vetd. Ndonése njé palét éshié person Juridik privaté, né kusheet ur pala paditése e ka paragitur
pading duke ja kundrejtuar kérkimin ¢ 1j 1é dv paléve 1é paditura né menyré solidare, nuk mund
te procedohet me vegimin e kérkimeve 1€ ¢éshijes.

Nga kérkesé padia rezulton se kérkimi i paditéses né kété gjvkim éshié - “Detyrimin_e
palés sé paditur pér té démshpérblyer paditésin pér démin ¢ pésuar né pasuriné me ni. 194/1 si
dhe fitimin_e_munguar per mospérdorimin e késaj prone”, bazuar né nenin K.Pr.Civile dhe
K.Civil.

Referuar objektit 1é padisé jemi né kushtet kur asnjé nga Gjvkatat, si ajo e shkallé sé paré
Fier dhe ajo administrative Vioré nuk kané kompetencé léndore né shyyrtimin e té gjithe objektit
1€ kerkesé padisé, pasi jemi né kushte kur jané paditur dy persona juridik 1¢ ndryshme pra njé
shoqgéri tregtare dhe njé organ publik.

Kolegji ¢mon se duke vierésuar shkakun ligior 1& kérkimit ndodhemi pérpara njé gjvkimi
g€ pérbén mosmarréveshje me natvié (€ pérzier, ¢ cila rregullohet si nga dispozitat ¢ Kodit (6
Procedurés Civile, po ashtu edhe nga ligji nr.49/2012 “pér givkatén administrative dhe givkimin
e mosmarréveshjeve administrative .

Ky fakt rezulton nga kérkimet ¢ vets paditésit i cili pretendon se éshté cénuar né 1é drejrat
e tij dhe kérkon nga gjykata 1é pérecaktojé se kush éshio subjekti qé me veprimet o tij ka sjell
pasoja né dém 1é tij.

Gjvkata ¢ Rrethit Givgésor Fier Sshié kompetente pér givkimin né shkallé 16 paré vetém
pér ato ¢éshije 16 péreakiuar nga K.Pr.Civile dhe konkretisht éshié kompetente né lidhje me
giykimin ¢ palés sé paditur Bankers Petrohum Albania LTD, ndérsa Gjykata Administrative ¢
Shkallés sé Paré Vioré ésheé kompetente pér shyvrtimin né lidhje me Drejtoria e Ujitjes dhe
Kullimit Fier, prandaj givkata ¢ shkallés sé parc Fier duhej 1é kishte veguar ¢éshitjen dhe ¢
vazhdonte gjykimin sipas rregullave 1é pérgjithshme (6 pércaktuar pér gjvkimin né shkallé 16
pare.

Né ¢do rast, kv Kolegj thekson edhe wéheré, se moskompetenca pér zgjidhjen ¢ ¢éshijes
pérbén shkelje 1é réndé procedurale, ¢ cila ndikon drejtpérsédrejti 126 dhénien o vendimit n¢
wuptimin gé, mosrespehtimi i kompetencés ¢ bén vendimin givgésor ubsolutisht ¢ paviefshém.
Prandaj né ¢éshijen objekt givkim Givkata e Rrethit Givgésor Fier do 16 duhej ¢ vegonte
géshijen pér ato pika 16 objekiir 16 padisé upo (6 paditur pér (6 cilén ajo nuk Eshté kompetente pér
shayrtimin ¢ tvre, duke ja dérguar givkatéy kompetente, si dhe 16 shayrionte ato pér 1é cilar éshie
kompetente.

Ky Kolegj, né referim 16 anali=és s¢ sipercituar vieréson se cCshija konkrete pérbin nje
mosmarréveshje me natvré 16 pérzier si civile dhe administrative dhe bazuar né nenin 7 ¢ ligjit
nr 492012 Pér givkatar administrative dhe givhimin ¢ mosmarréveshjeve adminisirative ™
Gjvkata Administrative ¢ Shikallés sé Paré | loré & kompetente nga piképamja Iéndore per
givkimin ¢ ¢éshijes Per (¢ paditurin Drcjioria ¢ vitjes dhe Kullimin Fier dhe 10 pér shogéring
Bankers Perolum Abania [ 11"



Ne funksion te identifikimit tc gjykates administrative kompetente nga pikepamja
tokesore, per shqyrtimin ¢ ketij konflikti, Gjykata ¢ Apelit Administrativ ¢gmon t¢ nevojshme te
sqarojc se, Neni 111 Ligjit Nr.49/2012, parashikon sc:

“l. Padité kundér veprimit administrativ shgyrtohen né gjvkatén administrative (¢
shkallés sé paré, qé pérfshin territorin, né 16 cilin organi publik ka kryer veprimin administrativ
gé kundérshtohet. Né rastel kur organi administrativ. me i larté, pas ankimit administrativ, ¢
ndrvshon aktin administrativ 1¢ organit vartés, padiju ngrihet né gjvkatén gé pérfshin territorin
ku ka gendrén organi administrativ mé i larté.

2. Padité pér marrédhéniet e punesimit shqyriohen né gjvkatén administrative & shkallés
sé paré, qé pérfshin territorin, ku punémarrési kryen zakonisht punén e tij.

3. Padité pér mosmarréveshjet administrative, ¢é kané pér objekt mbrojijen ¢ 1é drejtave
dhe interesave 16 ligishém, gé rrjedhin nga sendet e paluajtshme, shqyrtohen né gjykaién
administrative 1é shkallés sé paré, qé pérfshin territorin né & cilin ndodhet sendi ose pjesa mé e
madhe e tij.

4. Padité pér mosmarréveshjet gé lidhen me mbrojtjen ¢ 16 drejtave, lirive dhe interesave
kushtetues dhe ligioré, qé rrjedhin nga sigurimet shogérore dhe shéndetésore, ndihma
ckonomike dhe pagesa ¢ aftésisé sé kufizuar, pérveg sa éshté parashikuar né kété ligj, shqyrtohen
né gjykatén administrative té shkallés sé paré, gé pérfshin territorin ku paditési ka banimin ose
vendgéndrimin,

5. Kur kompetenca tokésore nuk mund 1€ pércaktohet né kété ményré, atéheré kompetente
éshté gjvkata, né territorin e s¢ cilés ka qendrén organi publik i paditur’.

Gjykata ¢ Apelit Administrativ veren se, ne kushtet kur konflikti i percjelle nga Gjykata ¢
Apelit Shkoder, nuk gjen rregullim ne dispoziten € sipercituar, lipset t’i referohemi dispozitave te
Kodit te Procedures Civile, me rol plotesues ne kete rast, ¢ka diktohet nga Neni 1/2 i Ligjit

Nr.49/2012 (cituar me lart).
Konkretisht, Neni 42/1 i K.Pr.Civile, parashikon se:

“Padité ngrihen né gjykatén ¢ vendit ku i padituri ka vendbanimin ose vendgéndrimin ¢
tij dhe kur kéto nuk dihen, né gjvkatén e vendit ku ai ka banesén e pérkohshme”.

Me tej Neni 48 parashikon se:

“Padité g4é rrjedhin ngu shkaktimi i démit mund (é ngrihen si né gjvkarén ¢ vendit ku ka
banimin i padituri, ashtu dhe né gjvkatén ¢ vendit ku éshié shkaktuar démi’”.

Gjykata ¢ Apclit Administrativ veren se. Dekreti Nr.7818 Dt.16.11.2012 “Pér caktimin ¢
numrit t& giyqgtaréve pér ¢do giykaté 1€ shkallés sé paré, té apclit dhe t€ giykatave administrative,
si dhe caktimin e kompetencave tokésore dhe sclisé gendrore té gjykatave administrative”,
parashikon ne Piken 5/4 s



“Né territorin e Republikés sé Shqipérisé, gjvkatar administrative organizohen né 6
givkata 1€ shkallés sé paré dhe | gIvkaté apeli, 6 givkatar administrative (6 shkallés ¢ paré kané
kompetencé tokésore dhe seli ¢ endrore (¢ ushtrimit 16 ve DrImLarisé sé tyre, si mé poshte: ...

! / . /
9. Gjvkata Administrative ¢ Shkallss 8¢ Paré Vioré ka kompetence 1okésore né rrether:
Berat, Skrapur, Ku ove, [er, Mallakastér, Lushnjs dhe Vioré me seli ¢ endrore né Viore.”,
/ ! /

Per sa me siper, kompetente nga pikepamja lendore ¢ tokesore per shqyrtimin ¢ padise
me objekt shperblimin ¢ demit rezulton Giykata Administrative e Shkalles se Pare Viore, persa
kohe i padituri ¢ ka seline ne qytetin e Vlorces, vend ku eshte shkaktuar edhe demi i kerkuar me
padi.

Shpenzime gjygesore lidhur me kete geshtje, ne Gjykaten e Apclit Administrativ, nuk u
kryen.

PER KETO ARSYE

Gjykata, bazuar ne Nenin 50/¢ te Ligjit Nr.49/2012 “Per giykatat administrative dhe
giykimin ¢ mosmarreveshjeve adminstrative”, j ndryshuar, unanimisht:

VENDOSI

# Prishjen e Vendimit Nr.714 Dt.10.04.2015 te Gjykates se Rrethit Gjygesor Viore dhe
kthimin ¢ ¢eshtjes per rigjykim, ne Gjykaten Administrative te Shkalles se Pare Vlore;

> Shpenzime gjyqesore ne Gjykaten ¢ Apelit Administrativ nuk u kryen;

» L drejta e rekursit kunder ketij vendimi mund tc ushtrohet ne Gjykaten ¢ Larte brenda 30
diteve, duke filluar nga e nesermja ¢ komunikimit te ti j paleve ndergjyqesc.

U shpall sot ne Tirane, me 31 te Janarit 2019.
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